

Deviz local de resurse № 1-1-1
Lucrari pregatitoare. Transa 2 (04/2022-SA)

Valoarea de deviz 174 508,84 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1-1-1:				

Manopera :

1.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	262,5000	40,00	10 500,000
2.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	62,5220	40,00	2 500,880
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,5400	40,00	581,600
Total manopera						13 582,48

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2181	300,00	65,430
2.	2411117322835	Freon	kg	70,8750	280,00	19 845,000
3.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	69,0650	2,20	151,943
4.	2811236305075	Console	kg	393,7500	240,00	94 500,000
5.	2812106308616* 1	Contrarama din otel sau aluminiu, gata confectionata (existente)	m2	72,7000	0,00	0,000
6.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	436,2000	1,00	436,200
7.	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	13,8600	5,00	69,300
8.	4100126202818	Apa	m3	0,0509	11,00	0,560
Total materiale de construcții						115 068,43

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,7270	45,00	32,715
2.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	18,3750	10,00	183,750
3.	2952270006618	Troliu electric, forta de tractiune 5,79 (059) κH (t)	h-ut	17,8500	18,00	321,300
4.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	4,2000	9,00	37,800
Total utilaje de construcții						575,57

Cheltuieli directe	Lei	129 226,48
Asigurari sociale si medicale	24 %	3 259,80
Cheltuieli de transport	4 %	4 602,74
Cheltuieli directe		137 089,02
Cheltuieli de regie	2 %	2 741,78
Beneficiu de deviz	4 %	5 593,23
Total		145 424,03
TVA	20 %	29 084,81

Total deviz:

174 508,84

Deviz local de resurse № 2-2-1

Solutii arhitecturale. Transa 2 (04/2022-SA)

Valoarea de deviz 3 185 491,16 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	20,4000	40,00	816,000
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	2,4525	40,00	98,100
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	3 275,7000	40,00	131 028,000
4.	7123010010200	Betonist	h-om	116,4050	40,00	4 656,200
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,2025	40,00	328,100
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 935,0000	40,00	77 400,000
7.	7129020012800	Pavator	h-om	307,6008	40,00	12 304,032
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	163,4035	40,00	6 536,140
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	5 018,1820	40,00	200 727,280
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	80,9540	40,00	3 238,160
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	322,2000	40,00	12 888,000
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	49,8600	40,00	1 994,400
13.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	17,8416	40,00	713,664
14.	7422010060100	Timplar	h-om	76,3600	40,00	3 054,400
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	143,9400	40,00	5 757,600
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	230,3264	40,00	9 213,056
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 118,3581	40,00	44 734,324
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	16,7987	40,00	671,948
Total manopera						516 159,40

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	33,3500	320,00	10 672,000
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,7213	300,00	516,390
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,0366	300,00	310,980
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	15,7563	300,00	4 726,890
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2725	27,60	7,521
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2580	7 600,00	1 960,800
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,7740	7 600,00	5 882,400
8.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,7740	7 600,00	5 882,400
9.	2010237318750	Distantieri	buc	98,4300	5,40	531,522
10.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,3096	10 200,00	3 157,920
11.	2030112938100* 7	Ferestre din aluminiu *cu 5 camere, alcatuita din 12 canaturi din care 2 canaturi oscilobatante (pliante, swing-out) geam termopan cu argon din 2 sticle. Coef. termic Uw 1.5W/m2K (F1- 2700(h)x 5600)	m2	30,2400	5 000,00	151 200,000
12.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	27,2320	8,00	217,856

13.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0137	8 000,00	109,600
14.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	81,6960	37,00	3 022,752
15.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	40,8480	50,00	2 042,400
16.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	1,4700	88,00	129,360
17.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	4,9896	82,00	409,147
18.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,8175	17,00	13,898
19.	2416586105303* 18	Amorsa-grund *pe baza de nisip cuar Betoncontact (NC= 0.27 kg/m2 conform Catalogului de preturi unitare poz.18)	kg	699,3270	21,00	14 685,867
20.	2416586105303* 28	Amorsa-grund *pe baza de nisip cuar Betoncontact (NC= 0.27 kg/m2 conform Catalogului de preturi unitare poz.28)	kg	0,8100	21,00	17,010
21.	2430116103800* 13	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici * lavabila acrilica cu aditivi fin dispersati si adaosuri antibacteriene	kg	2,1800	40,00	87,200
22.	24302261000001	Fuga	kg	1,3029	34,00	44,299
23.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	1 114,2750	25,00	27 856,875
24.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	1,6350	25,00	40,875
25.	2430226101600	Chit siliconic	kg	3,7195	114,00	424,023
26.	2430226103000	Chit polimeric	kg	22,0500	65,00	1 433,250
27.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	10 464,004 0	4,00	41 856,016
28.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	13 014,355 0	4,00	52 057,420
29.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	13,3320	4,20	55,994
30.	2521106718392* 17	Baghete din profil pvc tare pentru dilatare	m	52,0200	26,00	1 352,520
31.	2521106718393* 8	Pervazuri din mase plastice pentru ferestre *l=250mm, Inclusiv instalarea dopurilor laterale	m	11,2000	100,00	1 120,000
32.	2521302602907* 20	Placi termoizolante, placi polistiren celular, *35kg/m3, XPS 100mm	m2	70,2455	220,00	15 454,010
33.	2521302602909* 23	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri *30mm, 135 kg/m3	m2	189,1225	90,00	17 021,025
34.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 907,6486	13,00	37 799,431
35.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	475,5000	2,20	1 046,100
36.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	331,7120	2,20	729,766
37.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	116,6880	2,20	256,714
38.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 473,2480	2,20	12 041,146
39.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0159	360,00	5,724
40.	2653102100830* 13	Ipsos pentru constructii tip A *Chit pe baza de ciment	kg	0,3270	3,00	0,981
41.	26531021008311 *25	Tencuiala decorativa din piatra pentru exterior pe baza de acrilat pur, RAL 7012	kg	720,0000	45,00	32 400,000
42.	26531021008311 *26	Tinc, RAL 7012	kg	2 162,0000	50,00	108 100,000
43.	26531021008311 *27	Tinc, RAL 9003	kg	3 645,5000	41,00	149 465,500
44.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	5,7492	5,00	28,746
45.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	79,6245	3,00	238,873
46.	2661112800655* 37	Placi din beton, pentru trotuare *vibropresate de 40mm	m2	210,4298	136,00	28 618,453
47.	2663102100000* 35	Beton marfa clasa C15/12 (B15/M200)	m3	20,3760	1 420,00	28 933,920
48.	2663102100001* 32	Beton marfa clasa C7.5/5 (BC 7.5/B100)	m3	7,2000	980,00	7 056,000
49.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,3182	0,00	0,000

50.	2666122800286* 32	Bordura beton 100.20.8	m	150,7500	76,00	11 457,000
51.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	3,0906	240,00	741,744
52.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	14,8210	2,00	29,642
53.	2682132601626	Carton bitumat	m2	26,5200	40,00	1 060,800
54.	2682162611370* 21	Placi vata minerala termoiz. cladiri *100mm, 135kg/m3	m2	2 174,3684	233,00	506 627,837
55.	2682162611370* 22	Placi vata minerala termoiz. cladiri 200mm, 135 kg/m3,	m2	365,3847	466,00	170 269,270
56.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	98,1240	58,00	5 691,192
57.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	7,9560	30,00	238,680
58.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,6405	26,00	42,653
59.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,00	0,000
60.	2710703501057* 21	*Coltar din profil pvc cu plasa de armare si lacrimar	m	1 345,6000	12,00	16 147,200
61.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,2810	30,00	98,430
62.	2743123549026* 30	Glafuri din aluminiu pentru ferestre *cu latimea utila 395mm, inclusiv instalarea dopurilor laterale.	m	180,0000	200,00	36 000,000
63.	2743123549026* 9	Glafuri din aluminiu pentru ferestre *cu latimea utila 395mm, inclusiv instalarea dopurilor laterale	m	11,2000	200,00	2 240,000
64.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	2,6520	6,00	15,912
65.	2812106306005* 16	Profil din *material elastic de tip Vilaterm d 60mm	m	58,9050	42,00	2 474,010
66.	2873122004100* 34	Plase sudate *d5mm, 200x200	kg	331,3810	30,00	9 941,430
67.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,7400	30,00	232,200
68.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	1 130,8000	0,30	339,240
69.	2874115840603	Piulita	buc	318,2400	0,20	63,648
70.	2874115893300	Bolt	buc	318,2400	0,50	159,120
71.	2874117308500	Cartus	buc	318,2400	2,00	636,480
72.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	18 064,860 0	10,00	180 648,600
73.	2874136313400* 22	Diblu din material plastic	buc	5 463,6960	10,00	54 636,960
74.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,1464	320,00	1 326,848
75.	4011106202741	Energie electrica	kw	21,1680	5,00	105,840
76.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,2839	11,00	47,123
77.	4100126202818	Apa	m3	14,1388	11,00	155,526
78.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	264,1775	2,00	528,355
		Total materiale de constructii				1 772 977,29

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021* 33	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg *Mai mecanic de 150-200kg cu motor termic 6cp (4kw)	h-ut	12,1800	20,00	243,600
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	11 610,000 0	1,00	11 610,000
3.	2912340002506* 33	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min (Stabilit cantitatea constanta=0 din motivul inexistentiei resursului dat conform Catalogului de preturi unitare poz.33, norma TsC54C)	h-ut	0,0000	0,00	0,000
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,9950	16,00	31,920
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	65,8925	45,00	2 965,163
6.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,6963	30,00	140,889

7.	2922140007000	Macara	h-ut	5,6009	52,00	291,247
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	124,4980	6,00	746,988
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	13,2220	30,00	396,660
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	54,1971	12,00	650,365
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11,5800	20,00	231,600
12.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,2190	28,00	6,132
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,9950	20,00	39,900
14.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0330	55,00	1,815
15.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,2723	8,00	2,178
16.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	16,1100	12,00	193,320
17.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,1613	12,00	1,936
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,7572	80,00	940,576
Total utilaje de construcții						18 494,29

Cheltuieli directe	Lei	2 307 630,98
Asigurari sociale si medicale	24 %	123 878,26
Cheltuieli de transport	4 %	70 919,09
Cheltuieli directe		2 502 428,33
Cheltuieli de regie	2 %	50 048,57
Beneficiu de deviz	4 %	102 099,07
Total		2 654 575,97
TVA	20 %	530 915,19

Total deviz: 3 185 491,16

Total Lucrari pregatitoare si Solutii arhitecturale fara TVA		2 800 000,00
TVA	20 %	560 000,00

Total Lucrari pregatitoare si Solutii arhitecturale inclusiv TVA: 3 360 000,00

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect
Inspectoratul General al Politiei

Investitor
Inspectoratul General al Politiei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Lucrari pregatitoare. Transa 2 (04/2022-SA)
(denumirea lucrări)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCP37A	Inlocuirea contraramelor din profile de otel sau aluminiu, pentru montarea usilor si ferestrelor din aluminiu, PVC sau lemn, gata confectionate (demontarea si montarea rolete existente dupa termoizolarea fatadei 54 buc.)	m2			51,848 42,400
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,8600	40,00	34,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2000	40,00	8,00
	2812106308616*1	Contrarama din otel sau aluminiu, gata confectionata (existente)	m2	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9500	2,20	2,09
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	4100126202818	Apa	m3	0,0007	11,00	0,01
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	6,0000	1,00	6,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		2. Lucrari de montare				
2	VC37A	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe schele (numai manopera k=0.3 si Troliu electric)	buc			44,520 42,000
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,5000	40,00	42,00
	2952270006618	Troliu electric, forta de tractiune 5,79 (059) κH (t)	h-ut	0,1400	18,00	2,52
3	VC37A	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe schelr (Manopera k=0.7, materiale utilizate - Console, bulon de ancorare, freon, utilaje k=0.7)	buc			1 628,242 98,000
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,5000	40,00	98,00
	2811236305075	Console	kg	5,0000	240,00	1 260,00
	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	0,1760	5,00	0,92
	2411117322835	Freon	kg	0,9000	280,00	264,60
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,3500	10,00	2,45
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0800	9,00	0,50
	2952270006618	Troliu electric, forta de tractiune 5,79 (059) κH (t)	h-ut	0,1400	18,00	1,76

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Solutii arhitecturale. Transa 2 (04/2022-SA)
(denumirea lucrări)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontari				
1	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			92,633 92,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	40,00	46,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	40,00	46,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	11,00	0,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	30,00	0,60
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis- glafuri la ferestre	m			5,900 5,600
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	40,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,00	0,30
3	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton	m2			6,800
						6,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0900	40,00	3,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	40,00	3,20
4	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			242,150
						220,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	40,00	160,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	40,00	60,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	11,00	0,55
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	16,00	5,60
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	20,00	7,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	45,00	9,00
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			44,400
						44,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	40,00	44,40
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			14,560
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	80,00	14,56
		2. Timplarie				
7	CK19C	Ferestre din aluminiu cu 5 camere, alcatuita din 12 canaturi din care 2 canaturi oscilobatante (pliante, swing-out) geam termopan cu argon din 2 sticle. Coef. termic Uw 1.5W/m2K (F1- 2700(h)x 5600)	m2			5 059,352
						26,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,5900	40,00	23,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	40,00	2,40
	2030112938100*7	Ferestre din aluminiu *cu 5 camere, alcatuita din 12 canaturi din care 2 canaturi oscilobatante (pliante, swing-out) geam termopan cu argon din 2 sticle. Coef. termic Uw 1.5W/m2K (F1- 2700(h)x 5600)	m2	1,0000	5 000,00	5 000,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	82,00	13,53
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	114,00	14,02
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,30	0,90
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,00	0,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	5,00	3,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,60
8	CK26C	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice l=250mm, Inklusiv instalarea dopurilor laterale	m			105,700
						3,600
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	40,00	3,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	2521106718393*8	Pervazuri din mase plastice pentru ferestre *l=250mm, Inklusiv instalarea dopurilor laterale	m	1,0000	100,00	100,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,30
9	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu cu latimea utila 395mm, inclusiv instalarea dopurilor laterale	m			217,500
						16,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	40,00	12,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,00	3,20
	2743123549026*9	Glafuri din aluminiu pentru ferestre *cu latimea utila 395mm, inclusiv instalarea dopurilor laterale	m	1,0000	200,00	200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,30
10	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2			113,619
						59,440
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	40,00	59,44
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	25,00	7,50
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,00	43,83
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	11,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	30,00	2,37
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	12,00	0,36
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			27,315
						22,000

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	40,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,00	5,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	11,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	30,00	0,03
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,850 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila acrilica cu aditivi fin dispersati si adaosuri antibacteriene, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			40,582 22,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	40,00	22,00
	2430116103800*13	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici * lavabila acrilica cu aditivi fin dispersati si adaosuri antibacteriene	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830*13	Ipsos pentru constructii tip A *Chit pe baza de ciment	kg	0,0600	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	27,60	1,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	11,00	0,02
		3. Fatada				
14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			41,134 30,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	40,00	30,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	7 600,00	2,28
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	7 600,00	0,76
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	7 600,00	2,28
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	10 200,00	1,22
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	30,00	0,09
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,00	4,50
15	CE23C2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (rost de dilatare)	m			210,435 48,400
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,6600	40,00	26,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	40,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,8500	58,00	111,59
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	30,00	4,68
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,5000	40,00	20,80
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	6,00	0,31
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	2,20	5,03
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	300,00	2,18
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	360,00	0,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	11,00	0,02
	2874115893300	Bolt	buc	6,0000	0,50	3,12
	2874117308500	Cartus	buc	6,0000	2,00	12,48
	2874115840603	Piulita	buc	6,0000	0,20	1,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	30,00	0,45
16	CE25B	Etansarea suplimentara pe contur, la rosturi cu material elastic de tip Vilaterm d 60mm	m			56,510 8,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1500	40,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2812106306005*16	Profil din *material elastic de tip Vilaterm d 60mm	m	1,1000	42,00	48,51
17	CK26A	Montarea baghetelor din profil pvc tare pentru dilatare	m			42,444 14,400
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	40,00	11,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,00	3,20
	2521106718392*17	Baghete din profil pvc tare pentru dilatare	m	1,0000	26,00	26,52
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund pe baza de nisip cuart	m2			6,970 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303*18	Amorsa-grund *pe baza de nisip cuart Betoncontact (NC= 0.27 kg/m2 conform Catalogului de preturi unitare poz.18)	kg	0,2700	21,00	5,67
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
19	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi	m2			21,420 1,600
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	40,00	1,60
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,1500	50,00	7,50
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00005	8 000,00	0,41
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,1000	8,00	0,80
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,3000	37,00	11,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0002	30,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0010	8,00	0,01
20	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren XPS 100mm, lamda 0.035W/m2xK	m2			415,418 68,720
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	40,00	56,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	40,00	11,92
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2521302602907*20	Placi termoizolante, placi polistiren celular, *35kg/m3, XPS 100mm	m2	1,0700	220,00	237,75
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	13,00	14,44
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	10,00	60,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	45,00	1,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	6,00	0,14
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	12,00	0,22
21	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 100mm, 135kg/m3, lamda 0.038 W/m2xK. De inlocuit in materiale cornier din aluminiu cu plasa l=3m cu coltar din profil pvc cu plasa de armare si lacrimar- consum total 1345.6m	m2			485,491 92,400
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	40,00	75,68
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	40,00	16,72
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	2682162611370*21	Placi vata minerala termoiz. cladiri *100mm, 135kg/m3	m2	1,0700	233,00	251,80
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	13,00	14,44
	2710703501057*21	*Coltar din profil pvc cu plasa de armare si lacrimar	m		12,00	8,03
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	10,00	80,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	45,00	1,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	6,00	0,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,00	0,25
22	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 200mm, 135 kg/m3, lamda 0.038 W/m2xK, Coef. dibluri=2	m2			810,068 92,400
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	40,00	75,68
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	40,00	16,72
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	2682162611370*22	Placi vata minerala termoiz. cladiri 200mm, 135 kg/m3,	m2	1,0700	466,00	503,61

1	2	3	4	5	6	7
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	13,00	14,44
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,00	0,00
	2874136313400*2 2	Diblu din material plastic	buc	8,0000	10,00	161,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	45,00	1,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	6,00	0,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,00	0,25
23	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuiele fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 30mm, 135 kg/m3, lamda 0.038 W/m2xK	m2			351,297 116,920
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	40,00	95,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	40,00	21,16
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	2521302602909*2 3	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri *30mm, 135 kg/m3	m2	1,0700	90,00	97,26
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	13,00	16,68
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	10,00	80,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	45,00	1,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	6,00	1,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,00	0,25
24	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			15,275 4,800
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,00	4,80
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	25,00	10,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
25	CF30A	Tencuiala decorativa din piatra pentru exterior pe baza de acrilat pur, de 2mm, executata manual cu material de finisaj decorativ cu adaos de silicon, la pereti, RAL 7012. Modificare consum in 4.5 kg/m2.	m2			251,416 48,800
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	40,00	48,80
	26531021008311* 25	Tencuiala decorativa din piatra pentru exterior pe baza de acrilat pur, RAL 7012	kg	4,5000	45,00	202,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	11,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,00	0,07
26	CF30A	Tencuiala decorativa cu efect de autocurative de 2mm, executata manual cu material de finisaj decorativ cu adaos de silicon, la pereti, RAL 7012	m2			163,916 48,800
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	40,00	48,80
	26531021008311* 26	Tinc, RAL 7012	kg	2,3000	50,00	115,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	11,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,00	0,07
27	CF30A	Tencuiala decorativa cu efect de autocurative de 2mm, executata manual cu material de finisaj decorativ cu adaos de silicon, la pereti, RAL 9003	m2			143,216 48,800
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	40,00	48,80
	26531021008311* 27	Tinc, RAL 9003	kg	2,3000	41,00	94,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	11,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,00	0,07
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund pe baza de nisip cuarț	m2			6,970 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303*2 8	Amorsa-grund *pe baza de nisip cuarț Betoncontact (NC= 0.27 kg/m2 conform Catalogului de preturi unitare poz.28)	kg	0,2700	21,00	5,67
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
29	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			400,109 116,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	40,00	116,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	240,00	247,25
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,20	18,66
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	34,00	14,77

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	11,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	30,00	0,76
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	55,00	0,60
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	28,00	2,04
30	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu cu latimea utila 395mm, inclusiv instalarea dopurilor laterale.	m			217,500 ----- 16,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	40,00	12,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,00	3,20
	2743123549026*3 0	Glafuri din aluminiu pentru ferestre *cu latimea utila 395mm, inclusiv instalarea dopurilor laterale.	m	1,0000	200,00	200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,30
		4. Pereu				
31	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			116,800 ----- 116,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	40,00	116,80
32	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x8 cm, pe fundatie de beton BC 7.5/M100, sectiune 28x20 (h) cm, consum beton 0.048m3/ml	m			159,960 ----- 26,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	40,00	20,80
	2663102100001*3 2	Beton marfa clasa C7.5/5 (BC 7.5/B100)	m3	0,0480	980,00	47,04
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	11,00	0,07
	2666122800286*3 2	Bordura beton 100.20.8	m	1,0050	76,00	76,38
33	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			417,100 ----- 39,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	11,00	1,10
	2912340002506*3 3	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min (Stabilit cantitatea constanta=0 din motivul inexistentiei resursului dat conform Catalogului de preturi unitare poz.33, norma TsC54C)	h-ut		0,00	0,00
	2592270004021*3 3	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg *Mai mecanic de 150-200kg cu motor termic 6cp (4kw)	h-ut	0,4200	20,00	8,40
34	CC03C	Montare plase sudate d5mm, 200x200, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (1.7 kg/m2)	kg			33,581 ----- 1,200
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	40,00	1,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2873122004100*3 4	Plase sudate *d5mm, 200x200	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	26,00	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	5,40	1,62
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	52,00	0,03
35	CA04F	Beton turnat in placi, beton marfa clasa C12/15 si turnarea cu mijloace clasice	m3			1 739,426 ----- 212,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	40,00	194,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	40,00	18,00
	2663102100000*3 5	Beton marfa clasa C15/12 (B15/M200)	m3	1,0250	1 420,00	1 499,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	11,00	1,70
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	52,00	14,56
36	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi	m2			21,415 ----- 1,600
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	40,00	1,60
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,1500	50,00	7,50
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00005	8 000,00	0,40
	2052152958990	Lemne de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S	kg	0,1000	8,00	0,80

1	2	3	4	5	6	7
		2340				
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,3000	37,00	11,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0002	30,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0010	8,00	0,01
37	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate de 40mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			272,100 41,760
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	40,00	40,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	40,00	1,26
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,20	58,08
	2661112800655*3 7	Placi din beton, pentru trotuare *vibropresate de 40mm	m2	1,0150	136,00	138,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	300,00	22,80
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	320,00	6,40
38	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice	m			25,162 14,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	40,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	65,00	10,24
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	88,00	0,92

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1-1-1
Lucrari pregatitoare. Transa 2 (04/2022-SA)

Valoarea de deviz 174 508,84 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCP37A	Inlocuirea contraramelor din profile de otel sau aluminiu, pentru montarea usilor si ferestrelor din aluminiu, PVC sau lemn, gata confectionate (demontarea si montarea rolete existente dupa termoizolarea fatadei 54 buc.)	m2	72,7000	51,848	3 769,328
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 769,328
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				3 769,328 3 082,480
		2. Lucrari de montare				
2	VC37A	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe schele (numai manopera k=0.3 si Troliu electric)	buc	75,0000	44,520	3 339,000
3	VC37A	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe schelr (Manopera k=0.7, materiale utilizate - Console, bulon de ancorare, freon, utilaje k=0.7)	buc	75,0000	1 628,242	122 118,150
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			125 457,150
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				125 457,150 10 500,000

	Cheltuieli directe	Lei	129 226,48
	Asigurari sociale si medicale	24 %	3 259,80
	Cheltuieli de transport	4 %	4 602,74
	Cheltuieli directe		137 089,02
	Cheltuieli de regie	2 %	2 741,78
	Beneficiu de deviz	4 %	5 593,23
	Total		145 424,03

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20 %			29 084,81
		Total deviz: Inclisiv salariu				174 508,84

DEVIZ LOCAL № 2-2-1

Solutii arhitecturale. Transa 2 (04/2022-SA)

Valoarea de deviz 3 185 491,16 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontari				
1	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	142,0900	92,633	13 162,223
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis-glafuri la ferestre	m	180,0000	5,900	1 062,000
3	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton	m2	219,0000	6,800	1 489,200
4	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	5,7000	242,150	1 380,255
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	64,6000	44,400	2 868,240
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	64,6000	14,560	940,576
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			20 902,494
		Total Lucrari de demontari Inclisiv salariu				20 902,494 19 691,720
		2. Timplarie				
7	CK19C	Ferestre din aluminiu cu 5 camere, alcatuita din 12 canaturi din care 2 canaturi oscilobatante (pliante, swing-out) geam termopan cu argon din 2 sticle. Coef. termic Uw 1.5W/m2K (F1- 2700(h)x 5600)	m2	30,2400	5 059,352	152 994,802
8	CK26C	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice l=250mm, Inclisiv instalarea dopurilor laterale	m	11,2000	105,700	1 183,840
9	CK26B	Glafuri montate la ferestre din	m	11,2000	217,500	2 436,000

1	2	3	4	5	6	7
		aluminiu cu latimea utila 395mm, inclusiv instalarea dopurilor laterale				
10	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	5,4500	113,619	619,221
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	5,4500	27,315	148,867
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	5,4500	3,850	20,983
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila acrilica cu aditivi fin dispersati si adaosuri antibacteriene, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	5,4500	40,582	221,172
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			157 624,885
		Total Timplarie Inclusiv salariu				157 624,885 1 576,048
		3. Fatada				
14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	2 580,000 0	41,134	106 125,720
15	CE23C2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (rost de dilatare)	m	51,0000	210,435	10 732,177
16	CE25B	Etansarea suplimentara pe contur, la rosturi cu material elastic de tip Vilaterm d 60mm	m	51,0000	56,510	2 882,010
17	CK26A	Montarea baghetelor din profil pvc tare pentru dilatare	m	51,0000	42,444	2 164,644
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund pe baza de nisip cuar	m2	2 590,100 0	6,970	18 052,997
19	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi	m2	65,0000	21,420	1 392,310

1	2	3	4	5	6	7
20	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren XPS 100mm, lamda 0.035W/m2xK	m2	65,0000	415,418	27 002,170
21	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 100mm, 135kg/m3, lamda 0.038 W/m2xK. De inlocuit in materiale cornier din aluminiu cu plasa l=3m cu coltar din profil pvc cu plasa de armare si lacrimar- consum total 1345.6m	m2	2 012,000 0	485,491	976 806,981
22	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 200mm, 135 kg/m3, lamda 0.038 W/m2xK, Coef. dibluri=2	m2	338,1000	810,068	273 884,071
23	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 30mm, 135 kg/m3, lamda 0.038 W/m2xK	m2	175,0000	351,297	61 476,992
24	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2 685,000 0	15,275	41 013,375
25	CF30A	Tencuiala decorativa din piatra pentru exterior pe baza de acrilat pur, de 2mm, executata manual cu material de finisaj decorativ cu adaos de silicon, la pereti, RAL 7012. Modificare consum in 4.5 kg/m2.	m2	160,0000	251,416	40 226,560
26	CF30A	Tencuiala decorativa cu efect de autocurative de 2mm, executata manual cu material de finisaj decorativ cu adaos de silicon, la pereti, RAL 7012	m2	940,0000	163,916	154 081,040
27	CF30A	Tencuiala decorativa cu efect de autocurative de 2mm, executata manual cu material de finisaj decorativ cu adaos de silicon, la pereti, RAL 9003	m2	1 585,000 0	143,216	226 997,360

1	2	3	4	5	6	7
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund pe baza de nisip cuar	m2	3,0000	6,970	20,910
29	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	3,0000	400,109	1 200,328
30	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu cu latimea utila 395mm, inclusiv instalarea dopurilor laterale.	m	180,0000	217,500	39 150,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 983 209,645
		Total Fatada Inclusiv salariu				1 983 209,64 5 473 447,560
		4. Pereu				
31	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	7,2000	116,800	840,960
32	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x8 cm, pe fundatie de beton BC 7.5/M100, sectiune 28x20 (h) cm, consum beton 0.048m3/ml	m	150,0000	159,960	23 994,000
33	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	29,0000	417,100	12 095,900
34	CC03C	Montare plase sudate d5mm, 200x200, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (1.7 kg/m2)	kg	328,1000	33,581	11 017,994
35	CA04F	Beton turnat in placi, beton marfa clasa C12/15 si turnarea cu mijloace clasice	m3	19,3000	1 739,426	33 570,929
36	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi	m2	207,3200	21,415	4 439,823
37	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate de 40mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	207,3200	272,100	56 411,767
38	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice	m	140,0000	25,162	3 522,610
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			145 893,983

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pereu Inclusiv salariu				145 893,983 21 444,076

		Cheltuieli directe	Lei	2 307 630,98
		Asigurari sociale si medicale	24 %	123 878,26
		Cheltuieli de transport	4 %	70 919,09
		Cheltuieli directe		2 502 428,33
		Cheltuieli de regie	2 %	50 048,57
		Beneficiu de deviz	4 %	102 099,07
		Total		2 654 575,97
		TVA	20 %	530 915,19
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 185 491,16

Total Lucrari pregatitoare si Solutii arhitecturale fara TVA	2 800 000,00
TVA	20 %
Total Lucrari pregatitoare si Solutii arhitecturale inclusiv TVA:	3 360 000,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)